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Mladí sú už múdrejší ako my, vravia starší, 
ale nie som o tom úplne presvedčený. Je síce 
pravdou, že lepšie vedia stláčať gombíky, ale to 
neznamená, že sú múdrejší. Stláčanie klávesni-
ce väčšinou neslúži na získanie vedomostí, ale 
je skôr na zábavu. Keď sa rozprávam s ľuďmi, 
zdá sa mi, že postupne nerastú ich vedomos-
ti, skôr naopak, starší ľudia sú múdrejší ako 
tí mladí. Prekvapuje ma, ako málo poznáme 
históriu, jazykové znalosti našich detí sú úzko 
spojené len s angličtinou a to v regióne, kde by 
sme sa bezproblému mohli naučiť od svojich ro-
dičov český, nemecký alebo maďarský jazyk. Je 
to veľká chyba, bez znalosti týchto jazykov ne-
môžeme pochopiť susedné národy a nemôžeme 
dôkladnejšie poznať ich kultúru. V súčasnosti 
málokto číta Bibliu a naše deti nepoznajú ani 
základné príbehy z Biblie.

Nevedia prečo trvá pôst 40 dní, ani to, prečo 
trvalo blúdenie v púšti 40 rokov. Každý deň sa 
nauč niečo a každý deň urob aspoň jeden dobrý 
skutok, tak ma učili moji rodičia. Z toho dôvodu 
na týchto stránkach uvediem úryvok z knihy 
Boba Hartmana Biblické rozprávky:

Keď Židia prišli k hranici prisľúbenej zeme 
Kánaán, neboli vôbec kľudní. Robili si starosti, 
báli sa, že sa do niečoho zamiešajú, keď tam 
vstúpia. Poprosili Mózesa, aby tam poslal vyzve-
dačov. Chceli vedieť, čo ich čaká. Z 12 kmeňov 
Izraela zvolili 12 vyzvedačov, ktorí postupne 
vnikli do územia Kánaánu a opatrne sa dostali 
ďalej a ďalej. Skryli sa za kríkmi, aby ich nikto 

Vyzvedači v Kánaáne  
           

POZVÁNKY

23. februára 2013 
OZ Klobáskový klub pozýva od 10.00 hod. 
pred Inovatech na 
VI. Medzinárodný klobásový 
festival. 
V kultúrnom programe vystúpi hudobná 
skupina Dušana Fóku, speváci z Hahoty, 
detský folklórny súbor MO MS Sládko-
vičovo a populárna hudobná skupina 
Funny Felows a Csongor Kassay.
hlavný sponzor: mesto Sládkovičovo

15. marca 2013 
Vynášanie Moreny odchod sprievo-
du o 14.30 od školy ZŠ KK k MŠ Fučíkova 
a potom k Dudváhu. Všetci ste vítaní.    
 
16. marca 2013
MO Csemadoku v Sládkovičove pozýva 
na oslavu Dňa boja za slobodu, 
ktorá sa koná o 16.00 hod. v Inovatechu  

27. marca 2013 
divadelné predstavenie 
NEVYLIEČITEĽNÍ o 19.00 hod. 
v kongresovej sále Inovatechu. 
Hrajú: Csongor Kassai, Helena Krajčio-
vá, Kamil Mikulčík, Viktor Horján a Len-
ka Barilíková, réžia Michal Spišák 
Vstupné: 9 €, predpredaj v knižnici 

 

nevidel a takto získali dôležité informácie o pri-
sľúbenej zemi. 

Keď sa dozvedeli všetko, čo chceli, vrátili sa 
naspäť a všetko porozprávali. Je to zázračná 
krajina plná s ovocia. Ukázali ostatným, aké veľ-
ké strapce hrozna sa tam rodia, ale veľmi rých-
lo stratili dobrú náladu. Znova začali nariekať: 
Sú tam silné mestá obklopené veľkými múrmi 
a ľudia sú silní a urastení, oproti nim sme my 
len obyčajné skákajúce kobylky. Počkajte bratia, 
zvýšil hlas jeden z nich a nielen jeden, rovno dva-
ja – Jozue a Kaleb, ktorí tiež boli medzi vyzve-
dačmi. Pán Boh nám prisľúbil túto zem a preto sa 
nebojte, on je silnejší ako hocikto iný, ale už bolo 
neskoro, ľudia sa zase sťažovali. Zavraždia nás, 
zoberú nám deti a naše manželky a urobia z nich 
otrokov, prečo sme neostali v Egypte. Teraz sa už 
Boh naozaj nahneval. Čo potrebuje tento národ, 
aby mu veril, koľkokrát ich zachránil, koľkokrát 
sa o nich postaral! 

Tak dobre – povedal pán Boh vráťte sa do 
púšte a putujte tam až dovtedy, kým neukončíte 
svoje náreky. A tak sa aj stalo. Štyridcať rokov 
blúdil vyvolený národ v púšti. Deti vyrástli a kaž-
dý, kto sa sťažoval a nariekával, už zomrel. Len 
Jozue a Kaleb žili, vyzvedači, ktorí verili Bohovi. 
Prišiel čas, aby sa dlhá púť skončila. Odznova 
prišli k hraniciam Kánaánu. Józué ich viedol cez 
Jordán na zem, na ktorej tieklo mlieko a med. 
Teraz už bez nárekov, len s vdačnosťou a rados-
ťou v srdciach. Už sme tu, konečne sme doma, 
vraveli.         Ing. Anton  Szabó, primátor mesta

Vy sa sťažujete alebo sa chválite? 

Túto otázku položil kedysi bývalý lekár zo 
Sládkovičova Dr. Kolárik pani, ktorá už mala 
viac ako 90 rokov a sťažovala sa na kašeľ. 
„Choďte do cintorína a počúvajte, koľko ľudí  tam 
kašle. Vy sa tešte z toho, že ešte vôbec kašlete. 
Inak vás nechápem, teraz sa sťažujete alebo sa 
chválite,“ spýtal sa pán doktor. Na tento príbeh 
som si spomenul, keď sme  niektorý deň dostali 
ďalšie oznámenie o zahájení kontroly.

V poslednom období som sa viackrát sťažoval 
na neobvykle vysoký počet kontrol, ktoré boli 
vykonané na Mestskom úrade v Sládkovičove vo 
veci úspešných projektov EÚ, ktoré sme v minu-
losti realizovali. V roku 2012 bolo vykonaných 
8 hĺbkových kontrol – tri zo strany Úradu pre 
verejné obstarávanie, tri zo strany Najvyššieho 
kontrolného úradu, jedna z Ministerstva hospo-
dárstva a jedna z Ministerstva práce a sociál-

nych vecí. Teraz, keď väčšinu pracovného času 
venujeme výstavbe kanalizácie a ČOV, ako aj 
príprave nových zámerov, našu prácu vo veľkej 
miere brzdili zdĺhavé kontroly. 

Teraz, keď sú  kontroly uzavreté, nemáme 
dôvody sťažovať sa, skôr naopak, môžeme byť 
hrdí. Výsledok je, že osem kontrol preukáza-
lo, že primátor mesta ako aj viackrát ohová-
raní pracovníci MsÚ robia svoju prácu dobre. 
Kontrola je normálny proces zo strany štátu, 
ale neobvyklý vysoký počet kontrol sa tiež dá 
rôzne vysvetliť. Teraz sa už nesťažujem. Každý 
robí to, čo robiť vie. Politická opozícia ohová-
ra tých, ktorí dobre vykonávajú svoju prácu. 
Ja verím, že len vykonaná práca môže ukázať 
našu skutočnú silu a túto skutočnosť potvrdili 
aj udalosti posledných týždňov.

Ing. Anton  Szabó, primátor mesta
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21. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Sládkovičove 
12. decembra 2012

Zasadnutie MsZ otvoril a viedol primátor 
mesta Ing. Anton Szabó. V úvode zasadnutia 
privítal prítomných a konštatoval, že MsZ je 
uznášaniaschopné.

Interpelácia: 
• Mgr. Katonová, sa informovala, kto má na 

starosti odpratávanie snehu na Fučíkovej 
ulici, nakoľko sa občania dotazujú, prečo 
nie sú chodníky odpratané, 

• primátor odpovedal, že každý občan 
a podnikateľský subjekt má povinnosť 
odprať sneh pred vlastným domom či 
prevádzkou podľa platného VZN. Mestskí 
policajti kontrolujú plnenie tejto povinnos-
ti a vyzývajú tých, ktorí tak nevykonali, 
aby si sneh pred domami odpratali,

22. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Sládkovičove 
16. januára 2013

• poslanec Brunner doplnil, že Technické 
služby odpratávajú sneh pred budovami  
mesta a na verejných priestranstvách. 

Kontrola plnenia uznesení:
• Kontrolu plnenia uznesení z 21. MsZ 

vykonala hlavná kontrolórka mesta 
JUDr. Andrea Klabuzai.

Poslanci MsZ prerokovali a schválili:
• Správu hlavného kontrolóra z kontroly 

aktuálnej organizačnej štruktúry mesta 
Sládkovičovo a finančných prostriedkov 
určených na mzdy zamestnancov MsÚ 
za obdobie rokov 2011 a 2012 a súlad so 
schváleným rozpočtom, 

• správu hlavnej kontrolórky z kontroly 

podmienok a postupu pri prideľovaní 
nájomných bytov mesta Sládkovičovo, 
postavených s podporou štátu a prideľo-
vaných uznesením MsZ v Sládkovičove 
číslo 129/MsZ-2012 a súlad so VZN mesta 
Sládkovičovo č. 58/2007 o nakladaní 
s nájomnými bytmi, 

• dodatok č. 4 k Zásadám odmeňovania 
poslancov Mestského zastupiteľstva 
v Sládkovičove, schváleného uznesením 
MsZ č. 376/MsZ, 

• vyplatenie mimoriadnej odmeny za rok 
2012 pre Viliama Brunnera povereného 
výkonom dohľadu činnosti príspevkovej 
organizácie Technické  služby, 

• pridelenie nájomných bytov podľa pora-
dovníka,

Rokovanie 21. zasadnutia otvoril a viedol 
primátor mesta Ing. Anton Szabó. Privítal 
prítomných a konštatoval, že zastupiteľstvo 
je uznášaniaschopné. 

Ing. Imrich Kovács, externý pracovník CO 
mesta informoval prítomných o cvičení simu-
lovanej havárie jadrového zariadenia Havran 
2012, ktoré prebehlo v meste a vyslovil poďa-
kovanie za pomoc pri organizovaní cvičenia. 

Interpelácia: 
• PhDr. Pethőová sa informovala, ako je to 

s lekárskou starostlivosťou počas neprí-
tomnosti lekára a s jeho zastupovaním. 
Informácie pre občanov by bolo vhodné 
uvádzať na internete, 

• primátor odpovedal, že lekári svoju neprí-
tomnosť a zastupovanie ohlasujú na MsÚ. 
Starší občania internet nečítajú, preto in-
formujeme občanov v mestskom rozhlase. 

Kontrola plnenia uznesení:
• Kontrolu plnenia uznesení z 20. MsZ 

vykonala hlavná kontrolórka mesta JUDr. 
Andrea Klabuzai.

Poslanci schválili:
• Všeobecne záväzné nariadenie č. 80 o na-

kladaní s nájomnými bytmi, 
• rozpočet mesta Sládkovičovo na 

rok 2013 v príjmovej a výdajovej čas-
ti: 2013 – 14 169 136 € ako záväzný, 
vzali na vedomie viacročný rozpočet na 
roky: 2014 – 8 558 227 € ako nezáväzný 
a 2015 – 6 367 533 € ako nezáväzný,

• rozpočet Technických služieb 
Sládkovičovo na rok 2013 v príjmovej 
i výdajovej časti: 2013 – 500 662 € ako zá-
väzný, vzali na vedomie viacročný rozpočet 
na roky: 2014 – 500 662 € ako nezáväzný 
a 2015 – 500 662 € ako nezáväzný,

• rozpočet Spojenej školy Sládkovičovo na 
rok 2013 v príjmovej i výdajovej časti: pre-
nesené kompetencie: 2013 – 398 000 € ako 
záväzný, vzali na vedomie viacročný roz-
počet na roky: 2014 – 410 000 € ako nezá-
väzný a 2015 – 410 000 € ako nezáväzný, 
originálne kompetencie: 2013 – 506 310 € 
ako záväzný, vzalie na vedomie viacročný 

rozpočet na roky: 2014 – 506 310 € ako 
nezáväzný a 2015 – 506 310 € ako nezá-
väzný,

• rozpočet Základnej školy S. Petöfiho 
s MŠ s vyučovacím a výchovným jazy-
kom maďarským v Sládkovičove na rok 
2013 v príjmovej i výdajovej časti: prenese-
né kompetencie: 2013 – 183 000 € ako zá-
väzný, vzali na vedomie viacročný rozpočet 
na roky: 2014 – 187 300 € ako nezáväz-
ný a 2015 – 187 300 € ako nezáväzný, 
originálne kompetencie: 2013 – 65 267 € 
ako záväzný a vzali na vedomie viacročný 
rozpočet na roky: 2014 – 66 650 € ako ne-
záväzný a 2015 – 66 650 € ako nezáväzný,

• návrh II. úpravy rozpočtu mesta na rok 
2012, ktorou sa znižuje rozpočet v príjmo-
vej a výdajovej časti o sumu 6 965 337 €. 
Primátor mesta informoval o úprave roz-
počtu a o verejnom obstarávaní na projekt 
Sládkovičovo kanalizácia a ČOV, ktoré sa 
vykonávalo viac ako rok,

• zriadenie bezodplatného vecného bremena 
v prospech oprávneného z vecného bre-
mena – SPP distribúcia, a. s., Bratislava, 
IČO: 35910739 na časť pozemku parcely 
registra C–KN č. 360/1 zastavaná plocha 
vo výmere 5 050 m2, vedeného na LV č. 
1705, k ú. Sládkovičovo v zmysle geomet-
rického plánu č. 12/2012, úradne overe-
ného dňa 13. 11. 2012. Účelom zriadenia 
vecného bremena je uloženie inžinierskych 
sietí (plynárenských zariadení), prevádz-
ka plynovodu, vstup osôb a vjazd vozidiel 
z dôvodu údržby, opráv a rekonštrukcie 
plynovodu z dôvodu prevádzkovania spo-
ločnosti NOR – MAALI, s. r. o.,

• zámer prenajať reštauračné časti budovy, 
súpisného čísla 1366/97, postavenej na 
parcele registra „C“ KN č. 2676/1, vede-
ných na LV č. 1705, k. ú. Sládkovičovo 
(časť budovy FK Slavoj Sládkovičovo) 
na ul. Hviezdoslavovej v Sládkovičove 
za cenu 100 € mesačne pre nájomcu 
Štefan Károlyi – KIF, Záhradnícka 1346, 
Veľké Úľany, IČO: 22801871, nakoľko 
sa ide o prípad hodný osobitného zreteľa 
v zmysle ust. § 9 a ods. 9 písm. c) zákona 
č. 138/1991 o majetku obcí z dôvodu, že 

prenajímateľ bude zabezpečovať podá-
vanie občerstvenia pre členov FK Slavoj 
Sládkovičovo, 

• odmeny za rok 2012 pre hlavnú kontrolór-
ku mesta JUDr. Andreu Klabuzai, 

• vyplatenie odmeny za rok 2012 pre 
Viliama Brunnera povereného výkonom 
dohľadu činnosti príspevkovej organizácie  
Technické služby Sládkovičovo. 

Poslanci vzali na vedomie:
• Protokol o výsledku kontroly hospodár-

nosti, efektívnosti a účinnosti vynalože-
ných finančných prostriedkov v rámci 
vybraných projektov programového obdo-
bia 2004–2006 a programového obdobia 
2007–2013 na programové riešenie ne-
priaznivej sociálno-ekonomickej situácie 
marginalizovaných rómskych komunít 
a dosiahnutého progresu tejto oblasti, 
vykonanej Najvyšším kontrolným úradom 
Slovenskej republiky.

Diskusia:
• poslanec Brunner sa informoval, či po-

slanec Ing. Lauko vie odporučiť súdneho 
znalca v odbore stavebníctva, ktorý by 
odborne a kvalifikovane posúdil fakturá-
ciu firmy Savinplus pre mesto,

• poslanec Ing. Lauko nechal výber na 
mesto,

• poslanec Brunner žiadal, aby sa táto otáz-
ka čím skôr vyriešila, nakoľko ide o stratu 
dobrého mena firmy,

• primátor vyslovil hlboké sklamanie z mé-
dií, ktoré podľa neho informujú verejnosť 
účelovo,

• PhDr. Pethőová potvrdila, že jej bola odo-
vzdaná kontrola vyúčtovania kultúrnych 
dní.
Primátor mesta Ing. Anton Szabó na záver 

poďakoval prítomným za účasť na rokovaní, 
poprial príjemné prežitie vianočných sviat-
kov, poprial veľa zdravia a šťastia v roku 
2013.

Mgr. Katarína Štefunková, 
prednostka MsÚ Sládkovičovo
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22. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Sládkovičove 
16. januára 2013 (pokračovanie zo str. 2)

Do konca marca 2013 je potrebné zaplatiť poplatky za odvoz 
tuhého komunálneho odpadu a na MsÚ si vyzdvihnúť nálepky. Od 
apríla sa smetné nádoby bez nálepky nevynášajú.

Občania v hmotnej núdzi môžu platiť poplatky za odvoz tuhého ko-
munálneho odpadu v mesačných splátkach.

Kalendár zberu TKO na I. polrok 2013 nájdete na mestskej we-
bovej stránke www.sladkovicovo.sk, na stránke Technických slu-
žieb mesta Sládkovičovo www.tssladkovicovo.sk alebo v tlačenej 
podobe na mestskom úrade a v TI Inovatech.

Zároveň občanov vyzývame, aby komunálny odpad dôsledne separo-
vali, čím sa znížia náklady mesta na likvidáciu odpadov. 

Vzorec na výpočet ekonomickej výhodnosti triedenia odpadu je jed-
noduchý. Príjem tvoria ušetrené poplatky za odpady a prostriedky za 
vyzbierané suroviny. Výdaje tvoria náklady na zavedenie triedenia od-
padu. Výsledok je vždy kladný. 
Z uvedeného vyplýva niekoľko priamych dopadov: 
• Spracovateľom surovín (papierne, sklárne, kovohuty, atď.) sa vďaka 

druhotným surovinám z triedeného zberu znižujú náklady na vý-
robu, čo v konečnom dôsledku znamená pre spotrebiteľov lacnejšie 
výrobky. 

• Výstavba a prevádzka recyklačných technológií je lacnejšia ako 
výstavba a prevádzka technológií na zneškodňovanie odpadov 
(skládky, spaľovne, atď.). 

• Za zneškodňovanie odpadov je nutné platiť (napríklad poplatok za 
zneškodnenie a poplatok za uloženie odpadov na skládku), ale za 
triedenie platiť nemusíme. Obce si môžu triedením odpadu finanč-
ne prilepšiť príjmami za odpredaj druhotných surovín a príjmami 
z Recyklačného fondu. 

• Skládky odpadov musia byť monitorované a strážené a to aj po 
skončení svojej prevádzky.
Za tonu odpadu vyvezeného na skládku mesto platí 35 € V roku 

2012 bol na skládku Tárnok vyvezený odpad v objeme 2 011 t. 
Technické služby mesta Sládkovičovo zbierajú vyseparovaný pa-
pier, tetrapaky, sklo a plasty. V roku 2012 sa vyzbieralo 227,4 
t papiera, 39,9 t PET fliaš, 24,1 t fólie a 84,2 t skla, čo je spolu 
375,6 t vyseparovaného odpadu. Už iba uloženie tohoto odpadu 
na skládke by stálo 13 146 €. Za tento vyseparovaný odpad sme 
získali 25 990 €, čo jednoznačne dokazuje výhodnosť separácie. 

Mgr. Katarína Štefunková, 
prednostka MsÚ Sládkovičovo

Občania mesta nezabudnite!
poplatky za odvoz TKO 

V roku 2012 sa v Sládkovičove narodilo 26 chlapcov a 32 dievčat, 
teda spolu 58 detí, čo je o 8 detí menej ako v predchádzajúcom roku. 
Vlani sa narodilo viac dievčat, kým v predchádzajúcom roku bolo 
viac narodených chlapcov. Najviac detí sa narodilo v mesiacoch máj 
a november, naopak najmenej detí sa narodilo v mesiacoch: február 
a december. Medzi najobľúbenejšie mená v roku 2012 patrili z diev-
čenských mien mená Simona, Nela a Gréta a z chlapčenských mien 
to boli Lukáš a Tomáš. 

Zaznamenali sme 23 sobášov, z čoho bolo 12 občianskou formou 
a 11 cirkevnou formou. V sledovanom roku bolo v meste uskutočne-
ných presne toľko sobášov ako v predchádzajúcom roku, rozdielny 
bol len počet cirkevných sobášov o jeden viac a občianskych o je-
den menej. Okrem sobášov, ktoré sa konali v našom meste, bolo ešte 
uskutočnených 16 sobášov našich občanov mimo nášho mesta, čo je 
o 2 sobáše viac ako v predošlom roku. V roku 2012 bolo rozvedených 
9 manželstiev našich občanov, čo je o 2 rozvody viac ako v predchá-
dzajúcom roku. 

V roku 2012 v Sládkovičove zomrelo 40 mužov a 33 žien, teda spolu 
73 našich spoluobčanov. V sledovanom roku stúpol počet úmrtí o 18, 
zomrelo o 14 mužov a o 4 ženy viac ako v roku 2011. Najviac našich 
občanov zomrelo v mesiacoch január, jún, júl, október a november, 
najmenej úmrtí bolo v  mesiacoch marec a september.

Stav obyvateľstva mesta k 31. decembru 2012
V roku 2012 bolo: 
 prihlásených k pobytu   58 občanov
 narodených     58 detí
 odhlásených     121 občanov
 zomretých    73 občanov

V roku 2011 vykazujeme v meste úbytok o 78 občanov. Celkový 
počet obyvateľov k 31. decembru 2012 je 5 598, z toho je 2 933 žien 
a 2 665 mužov.      

Edita Kyselová, matrikárka

Mestská štatistika za rok 2012

• odkúpenie pozemku C-KN parc. č. 3104, 
zastavaná plocha vo výmere 150 m2, C- 
KN parc. č. 3105/1 zastavaná plocha vo 
výmere 490 m2, vrátane rodinného domu 
s. č. 342 na C-KN parc. č. 3104 vedených 
na LV č. 733, k. ú. Sládkovičovo v celosti 
prostredníctvom dražby súdneho exekú-
tora Mgr. Andreja Semelu, Lichnerova 23, 
Senec, 

• pridelenie uvoľneného bytu č. 1 na 
Hviezdoslavovej ulici č. 532 po nebohej 
Márii Lauovej Róbertovi Lauovi, bytom 
Hviezdoslavova 532, Sládkovičovo. 

Diskusia:  
• poslanec Ing. Lauko sa kriticky vyjadril 

o cene vystúpenia Barbary Haščákovej na 
Sládkovičovských kultúrnych dňoch 2012,

• Eva Sudová zodpovedala, že toto vystúpe-
nie sponzorsky financovala firma Bekaert 
a bolo najlacnejšie zo všetkých ponúk,

• poslanec Ing. Lauko uviedol, že už v roku 
2012 sa uvažovalo o zlúčení funkcie 
konateľa a riaditeľa Termálneho kúpa-
liska VL. Na obsadenie funkcie riaditeľa 
Technických služieb Sládkovičovo by malo 

byť vypísané výberové konanie a mal 
by tam byť riaditeľ na plný úväzok. Čo 
sa týka riadenia technických služieb, je 
poslanec Brunner podľa neho v konflik-
te záujmov a odporučil vypísať výberové 
konanie,

• primátor mesta uviedol, že je spokojný 
s vedením technických služieb, 

• poslanec Hrdlica tiež vyjadril spokojnosť 
so súčasnou situáciou na technických 
službách,

• poslanec Ing. Karsay uviedol, že nie je 
potrebné rušiť to, čo je dobre zabehnuté,

• Ing. Lauko sa kriticky vyjadril na adresu 
primátora mesta, ktorý na minulom MsZ 
pochválil riaditeľku spojenej školy a pri-
tom podľa jeho zistení štvrtina detí chodí 
do škôl mimo mesta, školský dvor sa za-
tvára, nemôže sa používať školské ihrisko, 
škola je v zlom personálnom stave. Dodal, 
že s vedením ZŠ SP s VJM je spokojný, 
nakoľko riaditeľka tejto školy omladzu-
je pedagogický kolektív a zamestnanci 
školy žijú s mestom. Informoval sa aj na 
zdravotníctvo, ktoré tiež nie je v poriadku, 
nakoľko obyvatelia mesta musia chodiť 

k obvodnému lekárovi do Galanty,
• primátor mesta odpovedal, že pán posla-

nec minule nedával pozor, lebo on chválil 
riaditeľku za to, že dokázala zabezpečiť 
finančné prostriedky pre školu. Na rozdieľ 
od okolitých miest a obcí naše mesto 
nemusí spolufinancovať prevádzku škol-
ských zariadení. Ako všade inde, aj tu sú 
problémy, ale postupne sa riešia. Upozornil 
na skutočnosť, že  existuje školská samo-
správa, v ktorej sú zastúpení zástupcovia 
mesta a rodičov, do ktorej mesto nemôže 
zasahovať. Využívanie školského ihriska 
bez dozoru bolo možné pred štyridsiatimi 
rokmi. Ihrisko je pre verejnosť prístupné 
len obmedzene v popoludňajších hodi-
nách. Dnes je potrebné chrániť majetok 
školy a preto budú okolo školy inštalované 
kamery. Dodal, že je aj jeho prianím, aby 
sa MUDr. Kubáni vrátil ordinovať do mesta 
a urobí pre to maximum. 
V závere 22. zasadnutia MsZ primátor mes-

ta Ing. Anton Szabó poďakoval prítomným za 
účasť na rokovaní. 

Mgr. Katarína Štefunková, 
prednostka MsÚ Sládkovičovo
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Zmena spôsobu a termínu platenia dane za psa a dane 
z nehnuteľnosti a nové VZN mesta Sládkovičovo

Novelizáciou zákona o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady si občania od 1. ja-
nuára 2013 priznávajú daň za psa ako súčasť 
daňového priznania k miestnym daniam. 
V praxi to znamená, že im bude doručené roz-
hodnutie k miestnym daniam – k dani z ne-
hnuteľností aj k dani za psa, v ktorom bude 
uvedený termín splatnosti miestnej dane. 
V prípade, že u daňovníkov nedošlo k žiadnej 
zmene vo vlastníctve alebo držaní psa, stačí 
počkať, kým mesto Sládkovičovo ako správca 

dane zašle daňovníkovi toto rozhodnutie.
Zároveň dávame občanom do pozornosti 

prijatie nových Všeobecne záväzných na-
riadení mesta Sládkovičovo, respektíve ich 
dodatkov, ktoré nadobudli účinnosť 1. ja-
nuára 2013. Ide o Dodatok č. 1 k VZN č. 78 
o dani z nehnuteľnosti, ktorým sa upravi-
li splátky dane z nehnuteľnosti a lehoty ich 
splatnosti, ktoré budú určené v rozhodnutí. 
VZN č. 79/2012 o miestnych daniach, kto-
ré podrobne upravuje podmienky určovania 
a vyberania miestnych daní okrem dane z ne-

hnuteľnosti Dodatkom č. 1 k VZN č. 35 sa ur-
čujú a precizujú niektoré podmienky držania 
a chovu psov na území mesta Sládkovičovo 
a do VZN č. 80/2012 o nakladaní s nájomný-
mi bytmi pre občanov boli zapracované legis-
latívne zmeny týkajúce sa nájomných bytov. 
Všetky všeobecne záväzné nariadenia mes-
ta sú k dispozícii na webovej stránke mesta 
Sládkovičovo www.sladkovicovo.sk. 

Ing. Mária Gubíniová, 
vedúca správneho odboru MsÚ

Spojená škola, Školská 1087  

Mikuláš navštívil aj našu školu
Dňa 3. decembra 2012 Mikuláš najprv nav-

štívil deti v ŠKD a v priestoroch školskej jedál-
ne sa uskutočnilo Mikulášske predstavenie. Na 
I. stupeň prišiel Mikuláš s čertom a anjelom 
6. decembra 2012. Žiaci Mikulášovi zaspievali 
a poďakovali sa za sladkosti.

Beseda s hasičom 
Žiaci 5. A a 5. B triedy mali 

5. decembra 2012 besedu s ha-
sičom. Ing. Mego z Galanty zau-
jímavo rozprával o najčastejších 
príčinách požiaru a spôsobe jeho 
hasenia. Žiakom vysvetlil, ako sa 
majú správať, čo treba robiť, kam 
majú zavolať keď vznikne požiar. 
Na záver ii žiaci mohli vyskúšať  
hasičský odev. Obliecť sa a nasa-
diť si prilbu za niekoľko sekúnd, to 
bol pre chlapcov a dievčatá veľký 
zážitok .Uniforma im bola síce veľ-
ká, ale žiakom to nevadilo. 

 
Tajomstvá faraóna

V pondelok 10. decembra 2012 sme sa s na-
šimi žiakmi vybrali na exkurziu do Bratislavy. 
Vonku husto snežilo, ale nás na Kolibu pri-
lákalo Tutanchamónovo múzeum, ktoré bolo 
prvou zážitkovou a interaktívnou výstavou 
z obdobia starovekého Egypta. Privítali nás 
dobovo oblečení animátori pri dobovej hudbe 
a pri správnej tajomnej atmosfére nás pozvali 
do sveta starovekých Egypťanov. Počas progra-
mu s názvom Tajomstvá faraóna sme sa stali 
priamymi účastníkmi mumifikácie a naši žia-
ci sa premenili na egyptských bohov a rôzne 
mýtické bytosti vykonávajúce rituály posmrt-
ného života. 

Po tomto zážitku sme sa zo starovekého 
Egypta presunuli do sveta vedy a techniky. 
Pomocou rôznych hračiek mohli žiaci objavovať 
fyzikálne a prírodné zákony. Zaujali ich obrov-
ské bubliny, ktorými sa mohli obaliť. Výstava 
poskytla žiakom jedinečný zážitok. Rozšírili si 
svoje vedomosti o starovekom Egypte a dozve-
deli sa viac o živote faraónov a mumifikácii.

Vianočné trhy
V priestoroch našej školy sa dňa 10. decem-

bra 2012 konali vianočné trhy spojené s pre-
dajom prác našich žiakov. Rodičia aj žiaci si 
pochutnali na vianočnej kapustnici, pečených 
klobáskach, perníkoch a na ďalších dobrotách.

Pytagoriáda
Dňa 11. decembra 2012 si žiaci zmerali svo-

je sily v riešení matematických príkladov. 
Úspešní riešitelia získali pochvalu a postúpili 
do okresného kola.

Basketbalový turnaj       

Dňa 12. decem-
bra 2012 sa na ZŠ 
Sever v Galante konal 
basketbalový turnaj 
pod názvom Zober 
loptu, nie drogu. 
Svoje umenie s lop-
tou ukázali najprv 
domáci žiaci. Potom 
nasledovali profesio-
nálni hráči aj zo za-
hraničia. Na koniec 
sa v súboji a schop-
nostiach, ktoré žiaci 
získali na hodinách 
telesnej výchovy, 
predviedli naši prvá-

ci, druháci a tretiaci. Každý žiak mal možnosť 
odfotiť sa a získať podpis od profesionálnych 
basketbalistov. 

Zápis do prvého ročníka
Dňa 28., 29. a 30. januára 2013 sa konal zá-

pis do prvého ročníka. Budúci prváci do školy 
prichádzali so svojimi rodičmi. Deťom a ro-
dičom sa venovali nielen pani učiteľky, ale aj 
psychologičky z Galanty, ktoré zisťovali zruč-
nosti a schopnosti malých žiačikov.

PaedDr. Eva Bodová,
Základná škola Karla Kuffnera 

Klavírny koncert Mikuláša Skutu 
Dňa 22. januára 2013 sa vo veľ-

kej sále Inovatechu konal koncert 
pri príležitosti prezentácie novo-
zakúpeného klavíra. Koncert zor-
ganizovala a klavír do Inovatechu 
zakúpila ZUŠ v Sládkovičove. 
Klavír – krídlo August Forster 
zreštauroval ladič Zsolt Szabó.

Jeho zvuk sme si mali možnosť 
naplno vychutnať prostredníc-
tvom hry významného slovenské-
ho klaviristu Mikuláša Škutu, 
ktorý nám zahral Goldbergove 
variácie, ktoré sú jedným z naj-
krajších a najväčších diel svojho 

druhu. Pre interpreta je toto dielo veľmi nároč-
né, vyžaduje obrovský citový vklad, pochopenie 
diela a intelektuálny nadhľad.

Mikuláš Škuta študoval na bratislavskom 
konzervatóriu,  VŠMU v Bratislave a štúdiá do-
vŕšil v Paríži. Vystupuje ako sólista, aj ako člen 
rôznych zoskupení. Koncertoval na mnohých 
zahraničných koncertoch a festivaloch, ako só-
lista spolupracoval s množstvom významných 
svetových dirigentov. Okrem iných nahrávok 
nahral pre Opus Traiding 14 Beethovenových 
sonát a pre vydavateľstvo Hevhetia Goldbergove 
variácie. Za túto nahrávku získal v BBC Music 
Magazine najvyššie 5* hodnotenie. Vďaka tomu 
mal Mikuláš Skuta v roku 2005 svoj debutový 
recitál v Londýne a v Paríži. V roku 2006 získal 
významné ocenenie Krištálové krídlo a cenu 
Frica Kafendu. 

Klavírny koncert v Inovatechu mal príjem-
nú atmosféru, bol na veľmi vysokej umeleckej 
úrovni, čo publikum ocenilo neutíchajúcim po-
tleskom. 

Andrea Takácsová

Zápis do materskej školy na školský rok 
2013/2014

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Karla Kuffnera vyhla-
suje zápis detí do materskej školy. Zápis bude 
prebiehať v pracovných dňoch od 15. februá-
ra 2013 do 15. marca 2013 v čase od 7.00–
16.00 hod. Tlačivo žiadosť o prijatie dieťaťa na 
predprimárne vzdelávanie si rodičia môžu pre-
vziať v MŠ Fučíkova 366 a v MŠ Budovateľská, 
ul. J. Kráľa 1315 alebo stiahnuť na www.zs-
sladkovicovo.stranka.info. Vyplnenú žiadosť 
s potvrdením o zdravotnom stave dieťaťa od 
všeobecného lekára doručí rodič v čase zápisu 
do MŠ, ktorú si vyberie.



 školy / kultúra

str.  5 • ŽS 1/2013

• Dňa 4. decembra sme sa zúčastnili na 
rozprávkovom festivale v Galante, kde našu 
školu reprezentovali dve prváčky Dóra 
Mayerová a Lara Vargová,

• 6. decembra boli žiaci na výlete vo Viedni. 
V rámci výletu si pozreli známe múzeum 
Sissi a zavítali i na tradičné vianočné trhy, 
odkiaľ sa sviatočne naladení vrátili domov, 

• 7. decembra deviataci v rámci dňa otvore-
ných dverí navštívili Súkromnú strednú 
školu v Sládkovičove, kde mohli nahliadnuť 
do života a práce školy. V tento deň k nám 
zavítal i Mikuláš, 

• 14. decembra boli žiaci prvého stupňa 
účastníkmi netradičnej hodiny čítania. 
V tento deň sa konali i vianočné trhy, na 
ktorých predávali žiaci svoje ozdoby, ktoré 
vyrobili spolu so svojimi pedagógmi. Touto 
cestou by sme sa chceli poďakovať všetkým 
našim milým zákazníkom, ktorí podporili 
našu školu! Po trhoch sa konal vianočný 
koncert, na ktorom úspešne vystúpili i zá-
stupcovia našej školy,

Základná škola S. Petőfiho 
s VaVJM a materská škola 

• naši bábkári 
neoddychovali, 
5. decembra vy-
stúpili vo Veľkých 
Úľanoch, 8. decem-
bra v Hornom Mýte 
a 11. decembra 
vo Veľkej Mači,

• s rokom 2012 sme 
sa rozlúčili vo veľ-
mi dobrej nálade 
21. decembra. Žiaci vyzdobili svoje triedy, 
prestreli svoj vianočný stôl, tancovali, zabá-
vali sa a s radosťou vykročili do vianočných 
prázdnin, 

• v januári sa začala príprava našich žiakov 
na jednotlivé súťaže, olympiády. Chystáme 
sa na súťaž Szép Magyar Beszéd (Krásna 
maďarská reč), na sútaž v prednese poézie 
a prózy (Tompa Mihály Vers- és Prózamondó 
Verseny), na matematickú súťaž,

• 19. januára sa uskutočnila výročná členská 
schôdza MO Csemadoku, na ktorej vystúpili 

i Dóra Mayerová a Lara Vargová, ktoré 
sa prítomným predstavili prózami, ktoré 
predniesli na rozprávkovom festivale. Výkon 
obidvoch malých dievčat sa divákom veľmi 
páčil,

• 23. januára sa uskutočnila polročná klasi-
fikačná porada, na ktorej sme vyhodnotili 
výkony a správanie našich žiakov, resp. sme 
vyhodnotili činnosť našej školy, ktorá bola 
vďaka rôznym akciám ako vystúpenia, ne-
tradičné vyučovacie hodiny a pod. úspešná.

Mgr. Melinda Srejnerová

Projekt Kuffnerovský hospodár-
sky komplex 
Vlani sme vás v Živote v Sládkovičove 2/2012 informovali, že mesto 

získalo dotáciu Ministerstva kultúry SR vo výške 9 500 € na rea-
lizáciu projektu Kuffnerovský hospodársky komplex. Po počiatočnej 
eufórii, že sa nám podarilo získať financie, nasledovala fáza hľadania 
odborníkov, ktorí by mali chuť, čas a odvahu pustiť sa do takejto 
obrovskej práce. Mali sme šťastie, ktoré, ako sa hovorí, praje pripra-
veným a vďaka dlhoročným kontaktom s pamiatkármi a historikmi 
na Slovensku, sme dostali tip na skupinku mladých odborníkov, ktorí 
sa s nadšením a elánom pustili do práce. 

Možno ste si na jar a v lete všimli skupinky mladých ľudí, s ktorými 
sme preliezali staré objekty, fotografovali, zapisovali, merali, vypy-
tovali sa majiteľov a pamätníkov. Všetky svoje poznatky z obhliadok 
objektov sme potom dávali do súvislostí s archívnymi materiálmi, 
starými mapami, katastrálnymi súpismi, historickými fotografiami 
a spomienkami pamätníkov. Z kúskov sme skladali ucelenú reťaz 
vývoja jednotlivých objektov a následne potom obraz industriálneho 
rozvoja nášho mesta. Počas výskumu sa odhalili mnohé, dosiaľ ne-
známe lebo skôr zabudnuté súvislosti, technické detaily. Všetky po-
znatky, ktoré historici získali, potom spracovali a v závere projektu 
predstavili odborníkom a laickej verejnosti. 

Výstupom projektu je odborná publikácia Kuffnerovský hospodár-
sky komplex, v ktorej sú zaradené objekty, ktoré patrili k tomuto kom-
plexu. Pre širšiu verejnosť sme pripravili výstavu, ktorá tieto objekty 
približuje viac obrazovo a je doplnená iba stručnými textami. Nakoľko 
celý projekt sme v časovom strese ukončili tesne pred koncom roku 
2012, rozhodli sme sa výstavu i novú publikáciu verejnosti oficiálne 
predstaviť až 30. januára 2013. Do TI Inovatech sme pozvali všetkých, 
ktorí sa na tomto projekte podieľali, ale aj hostí, ktorým sme chce-
li hrdo prezentovať výsledky osemmesačného úsilia. V prvom rade 

to boli mladí historici – Mgr. Peter Buday, Bc. Monika Chalmovská, 
Mgr. Petra Kalová, Mgr. Naďa Kirinovičová, Bc. Alžbeta Rössnerová, 
Mgr. Jana Váňová a náš dlhoročný spolupracovník Ing. arch. Róbert 
Sekula, ale aj ďalší spolupracovníci, bez ktorých by sa tento projekt 
neuskutočnil – Mgr. Hildegarda Pokreis, manželia Lengyelfalusiovci, 
Olléovci, Violka Chudá, Anton Uher, Otto Duman a ďalší pamätníci. 
Pozvali sme i majiteľov objektov, ktorí nám umožnili ich obhliadku. 

Na úvod v malom kultúrnom programe vystúpilo duo gitaris-
tov Marián Jung a Oliver Procházka a recitátorka Anna Pokorná. 
Prekvapil a potešil nás veľký záujem občanov mesta i „cezpoľných“ 
hostí, ktorí toto podujatie poctili svojou prítomnosťou a obzvlášť si 
ceníme záujem vedenia Pamiatkového úradu Slovenskej republiky. 
PhDr. Katarína Kosová, generálna riaditeľka PÚ SR ocenila našu prá-
cu a obzvlášť skutočnosť, že iniciatíva ochrániť pamiatky vychádzala 
takpovediac „zdola“, teda z úzkeho kruhu aktivistov, ktorí tento pro-
jekt pripravili a realizovali pod záštitou mesta. Zároveň prisľúbila, 
že kvalitné podklady, vypracované odborníkmi budú v krátkom čase 
základom pre výber objektov, ktoré budú navrhnuté na zapísanie do 
Registra nehnuteľných kultúrnych pamiatok, čo je vlastne náš prio-
ritný cieľ. Pri srdci nás zahriala aj pochvala pána primátora a pána 
Jozefa Keperta, riaditeľa Vlastivedného múzea v  Galalnte, ktorý ako 
odborník vysoko hodnotil kvalitu publikácie, výstavy a predovšetkým 
nasadenie celého tímu. 

Výstavu si môže verejnosť prezrieť v TI Inovatech v pracovné 
dni od 7.30 do 17.30 hod. a záujemcovia o publikáciu sa môžu ob-
rátiť na mestskú knižnicu, na tel. 0905 863 495 alebo e-mailovú 
adresu evasudova@gmail.com. 

Na záver už po stýkrát ďakujeme Ministerstvu kultúry SR, ktoré 
podporilo tento projekt a umožnilo nám urobiť ďalší veľký krok na 
ceste k záchrane unikátneho industriálneho komplexu, ktorý v na-
šom meste vybudoval barón Karl Kuffner de Diószegh. 

Eva Sudová a Lóránt Talamon
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XIV. celoslovenský divadelný 
festivalu Béni Egressyho
Dňa 6. decembra 2012 sa divadelný súbor Hahota vybral na vý-

chod krajiny, presnejšie do Moldavy nad Bodvou, na  XIV. ročník 
Celoslovenského divadelného festivalu Béni Egressyho. Rozhodli sme sa, 
že tento rok sa opäť zúčastníme na takomto festivale, pritom o Hahote 
treba vedieť, že jeho členovia nehrajú kvôli súťažiam, ale aby potešili 
divákov a samozrejme samých seba.

Vo štvrtok ráno sme sa vybrali na cestu, pretože vystúpenie sme mali 
hneď v prvý deň festivalu. Cesta ubehla rýchlo a v dobrej nálade, čo je 
pre náš súbor charakteristické. Zúčastnili sme sa otváracieho ceremo-
niálu, na ktorom sme položili vence k soche Béni Egressyho v Moldave 
nad Modvou. Po otvorení sme sa ihneď museli ísť pripraviť na predsta-
venie.  Na festivale sme sa obecenstvu a porote predstavili skráteným 
hudobným predstavením Elmondani jaj, de nehéz. Po predstavení sme 
si vypočuli hodnotenie poroty, v ktorom boli pozitívne a aj negatívne 
názory. Ďalšie dva dni festivalu boli pre nás také oddychové, pretože 
sme nemali iné na práci, len si pozrieť ostatné predstavenia a užívať si 
festivalovú atmosféru. Nadviazali sme nové priteľstvá s inými súbormi, 
respektíve sme získali nové skúsenosti, nápady a poznatky.

V sobotu, v posledný deň festivalu, na slávnostom odovzdávaní cien,-
nám porota udelila zvláštnu cenu za vynikajúce spevácke výkony. V ne-
deľu, na spiatočnej ceste, sme do nášho programu zaradili i malý výlet 
a pozreli sme si najkrajšiu jaskyňu na Slovensku – Domicu.

V Moldave nad Bodvou sme sa cítili veľmi dobre, pretože to bol veľmi 
dobre zorganizovaný festival, na veľmi vysokej úrovni, na ktorom by sme 
sa o rok opäť radi zúčastnili. Nezískali sme za tých pár dní iba nové 

skúsenosti, ale pevné vzťahy medzi nami sa ešte viac upevnili. Spoločné 
zábavy, vtipkovanie sa menia na zážitky na celý život.

Po niekoľkých týždňoch po festivale sa v jednom novinom článku hod-
notilo i vystúpenie Hahoty, napísali: „všetkým spevákom by som vydal 
povolenie na vystupovanie, pretože súbor tvoria členovia s vynikajú-
cim speváckymi i interpretačnými kvalitami. Ich šaty sú veľmi pekné 
a vkusné a správajú sa v nich prirodzene.“

Po prečítaní tohto článku sme mali pocit, že novinár si nás dobre pre-
kukol, veľmi dobre si všimol to, o čo sa za tie dlhé roky snažíme, pretože 
svoj článok ukončil nasledujúcimi slovami: „Hahota lieči a pomáha žiť. 
Tento malý súbor hosťuje po maďarských obciach Slovenska, po festiva-
loch – slúži a vykonáva službu v tom pravom slova zmysle a ako oni píšu 
„vtipkujú smrteľne vážne“.                                     Mgr. Melinda Srejnerová

Dotácie v oblasti 
kultúry a športovu     
Začiatok roku je každoročne obdobím na 

podávanie nových žiadostí do najrôznejších 
projektových programov. Mesto Sládkovičovo 
sa každoročne uchádza o tieto dotácie a gran-
ty a i tento rok sme podali päť žiadostí do 
troch grantových programov VÚC Trnava – 
Podpora športových aktivít pre všetkých na 
rok 2013, Podpora kultúrnych a umeleckých 
aktivít 2013 a Podpora aktivít zameraných na 
pomoc sociálne odkázaným občanom 2013. 
Zároveň sme podali dve žiadosti o dotáciu na 
Úrad vlády – splnomocnenca pre národnost-
né menšiny a jeden veľký projekt projekt do 
programu Európa pre občanov. 

Vlani sme boli v tejto oblasti veľmi úspešní 
a získali sme dotácie spolu na päť projektov 
v celkovej hodnote 12 000 € a dúfame, že aj 
na rok 2013 získame pre mesto financie na 
aktivity v kultúrnej, športovej i sociálnej ob-
lasti.                                                          ES

Vianočný koncert 2012
     
Vianočný koncert každoročne priláka do 

veľkej sály Inovatechu stovky divákov, čo je 
pre účinkujúcich i organizátorov tá najkrajšia 
odmena. 

Už v októbri začíname chystať program, na-
cvičujú malí i veľkí, všetci s veľkým elánom. 
Chystajú sa pesničky, choreografie, kroje 
a kostýmy, speváci jedia surové vajíčka a deti 
aspoň multivitamíny, aby sme program stihli 
absolvovať všetci zdraví skôr, ako dorazí pra-
videlná chrípková epidémia. 

V novembri vylepíme plagáty, vyvesíme 
veľký baner a v mestskom rozhlase hlásime 
správu – Vianoce sa blížia, už sa chystá via-
nočný koncert. 

V decembri sa už naostro skúša vo veľkej 
sále a tak isto ako pri priamych televíznych 
prenosoch, aj my musíme mať presný scenár, 
kto, ako, kedy ide na javisko, koľko mikrofó-
nov účinkujúci potrebujú, kde budú stáť, aké 
rekvizity majú mať prichystané, aké číslo má 
skladba nahraná v počítači, kde sa kto bude 
prezliekať, kde všade budú šatne,... A toto 
všetko sa každý deň mení, prerába, posúva, 
niekto vypadne, niekto chce vystupovať na 
začiatku (to chcú skoro všetci), niekto na kon-
ci programu (to nechce skoro nikto),... 

Babičky v klube seniorov napečú vianočné 
cukrovinky, pani kuchárky navaria punč, vy-
zdobíme javisko, prichystáme techniku a ... 
začíname. 

Vizitkou našej dobrej práce je, keď všetko 
ide ako na drôtikoch, na javisku sa strieda-
jú veľkí i malí účinkujúci, od vnúčikov až 
po babičky, spieva sa po slovensky, po ma-
ďarsky, česky aj anglicky, strieda sa folklór 
a populárna hudba, stáročné skladby aj hito-
vé novinky. Odušu sa tlieska, najviac samo-
zrejme malým drobčekom a našim domácim 
hviezdam. A potom je koniec, všetci si dáme 
sladké dobrôtky a horúci punč, pozdravíme 

priateľov, kamarátov, 
známych a všetkým 
prajeme krásne Via-
noce a šťastný nový 
rok. 

Dúfame, že gaz-
dinky stihli všetko 
nakúpiť, napiecť, 
navariť a že všetci 
S ládkov ičovčan ia 
prežili krásne sviatky so svojimi blízkymi.

Ďakujeme všetkým účinkujúcim – Dami-
ánovi Križanovi, maďarskému katolíckemu 
speváckemu zboru pod vedením pani Katarí-
ny Takácsovej, speváčikom z umeleckej ško-
ly Michaele Hanzelovej, Mária Lujze a Mária 
Erzsébet Hervay, Vaneske Weisovej, Dominike 
Gállovej, Margarete Jungovej, Tamarke Kutt-
nerovej, Martine Múčkovej, Dominike Novo-
tovej, Júlii a Ruslane Poničonovým, Jurajovi 
Vrbovskému a Rastislavovi Kubíkovi, spevác-
kemu zboru evanjelickej cirkvi augsburského 
vyznania, ktorý vedie pán Vladimír Kopáčik, 
Melánii Boltovej, Veronike Čermákovej, Eri-
ke Kukiovej, Lare Vargovej, Dóre Majerovej a 
Adamovi Katonovi zo Základnej školy Sándo-
ra Petőfiho s MŠ s vyučovacím a výchovným 
jazykom maďarským, slovenskému katolícke-
mu zboru, ktorý vedie pani Martina Kajanová 
a na klavíri sprevádza Eva Bodová, detičkám 
zo Spojenej školy Karla Kuffnera a folklórnej 
skupine Matice slovenskej v Sládkovičove pod 
vedením pani Martinky Slahučkovej, speváč-
kam Melinde Srejnerovej, Erike Križanovej, 
Edite Frantovej a Denise Zahorecovej, kon-
ferenciérom Gabriele Chládekovej a  Attilovi 
Srejnerovi a všetkým technikom, ktorí veno-
vali svoj čas príprave a realizácii tohto krás-
neho koncertu.

 ES
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Česká divadelná agentúra SophiaArt 
Švihov uviedla v Inovatechu komédiu fran-
cúzskeho dramatika Jean-Luca Lemoina 
Láska a párečky, ktorá bola obzvlášť pre ženy 
praktickým návodom na to, že svoje pred-
svadobné problémy rozhodne netreba riešiť 
s bývalými láskami. Vtipný český preklad 
hry známeho autora divákov určite pobavil 
a nikomu neprekážala čeština, ktorá pred-
staveniu dodala akýsi švih.                      ES

O činnosti Csemadoku v roku 2012

Na začiatku roka, 19. januára 2013, sa 
uskutočnila výročná členská schôdza MO 
Csemadoku, na ktorej sme vyhodnotili čin-
nosť uplynulého roku. Miestna organizácia 
v Sládkovičove má 220 členov a v roku 2012 
sme zorganizovali 11 menších-väčších  pod-
ujatí.

Veľmi obľúbeným pgramom je pochováva-
nie basy. Po tretíkrát sme oživili túto ľudovú 
tradíciu. Žiaci maďarskej i slovenskej školy si 
obliekli masky a v sprievode, ktorý sprevádzal 
hlas harmoniky, sa presunuli od Inovatechu 
ku starému kultúrnemu domu, kde spálili 
basu. Zúčastnení i diváci si mohli pochutnať 
na šiškách, ktoré napiekli babičky z klubu 
seniorov. Deti dostali čaj, dospelí varené víno. 

Významným podujatím bola spomienková 
slávnosť, ktorá sa uskutočnila pri príležitosti 
stého výročia narodenia Zoltána Pongrácza. 
Od 3. marca 2012 hlása pamätná tabuľa na 
budove maďarskej školy, že „v Sládkovičove sa 
narodil a v tejto budove chodil do školy Zoltán 
Pongrácz (1912–2012), dirigent a hudobný 
skladateľ“. V slávnostnom programe vystúpili 
cimbalistka Viktória Herencsárová, citarový 
súbor Dióhéj zo Sládkovičova a spevácky zbor 
Concordia z Komárna, vďaka ktorému sme si 
mohli opäť vypočuť zborovú skladbu Biztató, 
ktorú napísal Zoltán Pongrácz pre sládkovi-
čovský spevácky zbor Vox Humana

V apríli sa uskutočnilo klubové popoludnie 
so skupinou Kincskeresők, ktorá nám pred-
stavila zhudobnené básne. 

Pri príležitosti MDD pozval Csamadok sú-
bor Kuttyomfitty társulat, ktorý deťom priblí-
žil život beťárov v 18. a 19. storočí. Program 
spestril bábkami i tancom a odvážnejšie deti 
mohli výjsť i na javisko.

Prvého júna sa v Sládkovičove pred 
Inovatechom konal Deň Csemadoku – otvá-
rací večer celoštátneho folklórneho festivalu. 
V programe vystúpili: Kabóca Bábszinház 
z maďarského Veszprému, folklórny súbor 
Botorka z Balatonalmádi, Komorný folkórny 
súbor Szőttes z Bratislavy.

V októbri sa vďaka podpore Úradu vlá-
dy Slovenskej republiky (Podpora kultúry 
národnostných menšín 2012) uskutočnilo 
divadelné predstavenie divadla Thália pod 
názvom Pletky.

V decembri sme boli účastníkmi vianočné-
ho večera s Csemadokom. V tento večer mohlo 
vidieť obecenstvo po prvýkrát v Sládkovičove 
rockovú operu. V podaní novozámockého sú-
boru Rockszínpad odznelo Evanjelium o Márii. 
Podľa ohlasov to bolo úžasné predstavenie. 
I toto podujatie sa mohlo uskutočniť vďaka 
podpore Úradu vlády Slovenskej republiky.

Citarový súbor Dióhéj, ktorý vznikol v roku 
1975, i vlani pokračoval vo svojej úspešnej 
činnosti. V roku 2012 mal desať vystúpení na 
Slovensku a šesť v Maďarsku.

Divadelný súbor Hahota mal svoju ďalšiu 
premiéru 17. marca 2012. V roku 2012 mali 
13 vystúpení. Na celoslovenskej prehliadke di-
vadelných súborov, ktorá sa konala v Moldave 
nad Bodvou a v Buzici, náš súbor získal cenu 
poroty za vynikajúci spevácky výkon. 

V decembri bola MO Csemadoku zaregis-
trovaná ako prijímateľ 2 % dane, aby tí, ktorí 
chcú podporovať našu prácu to mohli urobiť 
bez problémov. 

O našej činnosti môžete získať informácie 
i na internete, keď do prehľadávača zapíšete 
facebook Csemadok diószeg. 

Rudolf Krommer

Láska a párečky
     

Vianočný trh

Aj tento rok sme pred mestským vianočným koncertom organizovali vianočný trh, na ktorom sládkovičov-
ské školy ponúkali krásne dekorácie, ktoré vyrobili deti a pani učiteľky. Počasie nám veľmi neprialo a pani 
učiteľky, ktoré sa preškolili na milé predavačky, hrial aspoň dobrý pocit, že predajom svojich výrobkov zís-
kali financie, ktoré použijú na ďalšie zaujímavé aktivity pre svojich žiakov. 

Musíme si uvedomiť, že v našom malom mestečku nemôžeme organizovať veľký vianočný trh s desiatkami 
stánkov, ponukou kulinárskych špecialít a tisíckami návštevníkov. Nemáme to, čomu odborníci hovoria 
„kúpna sila“, veď tento rok sa nám nepodarilo prilákať na trh ani jeden stánok s občerstvením, lebo ich ná-
klady sú vysoké a ak je vonku zima, tržby sú mizerné. 

Ďakujeme preto všetkým obetavým a zmrznutým učiteľko-predavačkám, ktoré aspoň na jedno poobedie 
vyčarili pred Inovatechom peknú vianočnú atmosféru i všetkým zákazníkom, ktorí kúpou krásnych anjeli-
kov, svietnikov, vianočných ozdôb, medovníčkov a dekorácií podporili naše školy.                                 ES

RTV Krea  
medailón o barónovi Karlovi Kuffnerovi de Diószegh  
Z iniciatívy Ing. arch. Ladislava Struhára, 

ktorý je veľmi aktívnym spolupracovníkom 
galantskej RTV Krea, vzniká nový cyklus me-
dailónov o historických osobnostiach, ktoré 
významnou mierou prispeli k rozvoju nášho 
regiónu. 

Prvou osobnosťou, ktorú si tvorcovia cyk-
lu Ing. arch. Ladislav Struhár a Mgr. Peter 
Smrtník vybrali pre pilotný medailón, je prá-
ve barón Karl Kuffner – úspešný podnikateľ, 
ktorý celý svoj mimoriadne činorodý život 

venoval diószegskému cukrovaru, tomuto re-
giónu, na ktorom vybudoval unikátny kuffne-
rovský hospodársky komplex a nášmu mestu, 
ktoré takpovediac zviditeľnil pre celú Európu 
i svet. V programe bude stručne zhrnutý jeho 
životný príbeh, podnikateľské, vynálezcovské, 
šľachtiteľské i spoločenské aktivity. Vystúpi 
v ňom primátor mesta Sládkovičovo Ing. Anton 
Szabó, Ing. arch. Vladimír Husák, odborník 
v oblasti industriálnych pamiatok i Dr. Eduard 
Šebo, dnešný majiteľ areálu cukrovaru. 

V najbližších dňoch bude tento program 
dokončený a môžete si ho pozrieť vo vysielaní 
RTV Krea alebo na www.rtvkrea.sk. Veríme, že 
tento program i celý cyklus pripomenú televíz-
nym divákom úspešné osobnosti nášho regió-
nu, ktoré sú bohužiaľ (zvlášť pre našu mládež) 
už celkom neznáme a vzbudia v divákoch ten 
zdravý lokálpatriotizmus a hrdosť na svoju 
vlastnú históriu. Prajeme tvorcom veľa úspe-
chov a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu pri po-
dobných zaujímavých projektoch.                ES



kultúra / rozhovor

str.  8 • ŽS 1/2013

Kalendár podujatí 2013

26. januára  VIII. Sládkovičovský mestský ples
1. februára  Hrajkovácky karneval
12. februára Fašiangový sprievod
16. februára  Hasičský bál
22. februára  Hrajkovácka burza detského oblečenia
23. februára  IV. KLOBÁSOVÝ FESTIVAL
15. marca Vynášanie Moreny
16. marca Csemadok oslava 
21. marca Veľkonočné všeličo
26. marca  Deň učiteľov
13. apríla  Záhradnícky trh 
30. apríla Stavanie mája
1. mája  LETECKÝ DEŇ
4. mája  Rybárske preteky 
7. mája   Deň oslobodenia
8. mája  Bicrosové preteky pre deti
8. mája  Futbalový turnaj O pohár primátora mesta
10. mája   Cena Alfonza Talamona
11. mája  Hrajkovácky Deň rodiny
30. mája  Detský Deň Csemadoku
31. mája  Deň Csemadoku 
1. júna   Hrajkovácky rozprávkový les na Relaxe

1. júna   Súťaž v hasičskom športe 
21.–22. júna  XV. SLÁDKOVIČOVSKÉ KULTÚRNE DNI
30. júna   Detské rybárske preteky
18. augusta Mestské hody a kladenie vencov pri kostole 
28. augusta  Výročie SNP
1. septembra  Vatra ústavy
7. septembra  Hasičský branný pretek
14.–15. septembra  záhradkárska výstava
19. septembra  Futbalový turnaj prípraviek
20. septembra  Mestský športový deň
11. októbra  Stretnutie seniorov
19. októbra  Stretnutie jubilantov 
23. októbra recitačný program Zrkadlenie duší
27. októbra Spomienka v cintoríne
1. novembra  Pamiatka zosnulých
8. novembra  Cena mesta 
23. novembra  Katarínska zábava súboru Hahota 
7. decembra  Vianočný koncert Csemadoku
8. decembra  Mestský Mikuláš
12. decembra  Vianočné posedenie MO MS
13. decembra  Mestský Vianočný trh a koncert 
31. decembra  Silvester

Dobrodružná cesta do Južnej Ameriky
rozhovor s mladou cestovateľkou Lenkou Sudovou

► Lenka, oslovili sme ťa, aby sme sa 
dozvedeli niečo o tvojom pobyte v Bolívii 
a Peru. Aký bol zámer a cieľ tvojej cesty? 
Už počas štúdia v USA sa mi podarilo navští-

viť juhoamerickú džungľu a zamilovala som sa 
do nej. Mojím zámerom bolo vrátiť sa do tohto 
tajomného prostredia. Veľa som na internete čí-
tala o neziskových organizáciách, ktoré sa zao-
berajú ochranou divokých zvierat. Organizácia 
Inti Wara Yassi ma zaujala najviac z dôvodu 
širokej škály zvierat, ktoré sa nachádzajú na ich 
záchranných staniciach v džungli. 
► Nebola si v Južnej Amerike prvýkrát 

a tak si asi mala nejakú predstavu, do 
čoho ideš, čo ťa však v Bolívii a v Peru 
najviac prekvapilo?
Prekvapivé je, že tam neexistuje ticho. 

V džungli je nepretržitý cvrkot hmyzu, škrekot 
opíc, papagájov, piskot nosáľov a rev šeliem. 
Hoci je džungľa nádherné miesto a tie zvuky jej 
pridávajú na čare, niekedy som túžila počuť ti-
cho. Vzhľadom na skutočnosť, že moja chatka 
v džungli nemala žiadne okná, nedalo sa tohto 
permanentného hluku zbaviť. Aj keď som cesto-
vala do „civilizácie“, uvedomila som si, že ľudia 
sa tu pretekajú v tom, kto má na najhlučnejší 
klaksón, kto pozerá telenovelu najhlasnejšie, 
kto má najväčšie reproduktory na púšťanie 
latinskoamerických rytmov, kto vie na seňori-
tu najsilnejšie zapískať... Ak sa nenachádzate 
v strede púšte alebo na vrchole ľadovca, v Peru 
a v Bolívia vám nikdy nedoprajú minútku ticha. 
► Aký bol tvoj najkrajší a najhorší zážitok 

so zvieratkami?
Najhorším zážitkom bol útok samca pumy. 

Mojou hlavnou prácou na stanici bola starostli-
vosť o Tigre samicu ocelota. Každé ráno som ju 
vyzdvihla z jej klietky ukrytej hlboko v džungli. 
Po úmorných pokusoch nasadiť jej vodiace lano 
a po jej úspešných útokoch na mňa, sme sa vždy 
vybrali na celodenný lov. Tigre lovila hady, men-
šie opice, veverice a jašterice. Našou najväčšou 
zábavou však bolo sledovanie mohutného samca 
pumy Sonka, do ktorého bola Tigre zamilovaná. 

Je veľmi nebezpečné, keď sa dve šelmy stretnú 
v jednom teritóriu, ale nedá sa tomu vždy za-
brániť. Počas jedného takého stretu sa Sonko 
rozhodol, že má dosť nášho ponevierania sa na 
jeho cestičkách a zaútočil na slabší článok našej 
dvojky, čiže na mňa. Skončila som na veterinár-
nom operačnom stole so 120 stehmi a poudiera-
nými rebrami. 

Najkrajší zážitok neznie tak zaujímavo. Bola 
to chvíľa, keď mi ocelotka Tigre prvýkrát dovo-
lila dotknúť sa jej rukou. Trvalo to celé týždne, 
hodiny približovania sa k nej po milimetroch, 
desiatky obetovaných jašteríc, ktoré som jej 
ráno na stanici chytala a nosila ako odmenu. 
► Bolívia i Peru majú úžasnú predkolum-

bovskú históriu. Ktoré pamiatky na teba 
najviac zapôsobili?
Asi by som mala odpovedať Machu Picchu, 

ale bohužiaľ, v deň, keď som zdolala horu, na 
ktorej Machu Picchu stojí, bola taká hmla, že vi-
diteľnosť bola okolo dvoch metrov. Nemala som 
možnosť vychutnať si ten nádherný pohľad, kto-
rý je na gýčových pohľadniciach. Na mňa však 
najviac zapôsobila pamiatka El Fuego ukrytá 
hlboko v bolívijských horách. Je to skoro dvesto 
metrov dlhá absolútne hladká skala, do ktorej 
sú vytesane hlavy púm a hadov. Na hlavnom 
oltári sa inkským bohom obetovali najčistejšie 
slnečné panny. Je neuveriteľné, že hladko opra-
covaná skala je výtvorom ľudskej civilizácie.  
► Ako sa žije mladým dobrodruhom, ktorí 

s batohom na chrbte spoznávajú Južnú 
Ameriku?
Prevažne veselo, miestami smutno… Všetci 

spávajú v hosteloch, v izbách s 8 až 16 poste-
ľami, ktoré sú väčšinou v dezolátnom stave 
a pojem súkromie tam neexistuje. Zato tam 
stretnete ľudí z celého sveta. Zrátala som, že 
som stretla z ľudí z 23 rôznych krajín. Večer sme 
sedávali v hojdacích sieťach alebo pri stánkoch, 
kde predávajú grilované steaky z lamy a hovä-
dzie srdcia, pili sme ich nekvalitné víno, snažili 
sa prekričať hlučnú juhoamerickú hudbu a po-
deliť sa o zážitky. Nepotrebujete tam žiadnych 

cestovateľských sprievodcov, vždy máte infor-
mácie z prvej ruky od ľudí, ktorí práve nav-
štívili niečo nádherné a určite vám o tom večer 
porozprávajú. 
► Čo by si poradila mladým, ktorí by chceli 

podniknúť takúto dobrodružnú cestu? 
Aby si zaplatili čo najlepšie poistenie, zbalili 

veľa horaliek, veľa pamäťových kariet a hlavne 
veľa trpezlivosti a otvorenosti. Netreba sa báť zo-
brať ruksak a vyraziť sám a bez plánov. V kaž-
dom hosteli sa nájdu kamoši, s ktorými môžete 
cestovať, pomôžu vám prekladať a rozveselia vás, 
keď ste smutní ďaleko od domova. 

Výlet do Južnej Ameriky bol pre mňa (hoci 
som už pochodila kus sveta) najsilnejším zážit-
kom v živote. Zažívať absolútnu samotu, loviť 
zver s divokou šelmou, zdolať vrchy v Potosi, 
ponoriť sa do divokej rieky v najhlbšom kaňone 
sveta, byť na ostrovoch s tisíckami tuleňov, kú-
pať sa v ružových lagunách Atacamskej púšte, 
na vlastné oči vidieť soľné zrkadlá na Salar de 
Yuni, vstávať za škrekotu makakov... Tých zážit-
kov je neuveriteľne veľa a viem, že na svete je iba 
málo ľudí, ktorí mohli niečo podobné zažiť. 
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Raoul Bott sa narodil v Budapešti v roku 
1923 a jeho životné osudy odrážajú geopoli-
tické zložitosti tej doby. Rodina jeho matky 
Margity Kovács bola maďarská a židovská, 
zatiaľ čo jeho otec Rudolph Bott bol Rakúšan 
a katolík. Od roku 1923 do roku 1932 žil  
Raoul Bott v Diószegu a v svojich memoároch 
spomína na cukrovar i rodinu Kuffnerovcov. 
Rodičia sa čoskoro po jeho narodení rozviedli 
a Raoul vyrástol s matkou a nevlastným ot-
com. Do základnej školy chodil v Diószegu 
a neskôr žil v Bratislave, kde navštevoval 
strednú školu. Nebol práve najvzornejší žiak 
a študent, zato vynikal vtipom, technický-
mi znalosťami a zručnosťami. Skonštruoval 
pokladničku, na ktorej sa po vhodení mince 
rozsvietil nápis „Ďakujeme“ a zo získaných 
peňazí financoval svoje ďalšie vynálezy. 

Jeho matka v roku 1934 zomrela a Raoul 
s nevlastným otcom pred nástupom fašizmu 
v roku 1938 odletel do Anglicka a následne 
do Kanady. Tam od roku 1941 študoval na 
McGill University v Montreali elektoinžinier-
stvo. Jeho najobľúbenejším predmetom však 
bola matematika, ktorej sa potom úspešne 
venoval celý život. 

Vysoký Európan vždy akosi vytŕčal z davu 

Raoul Bott 
* 24. september 1923, Budapešť, † 20. december 2005, USA

Je milým zvykom vedenia nášho mesta každoročne 
pred sviatkami pokoja a lásky navštíviť domovy dôchod-
cov, aby sme sa trocha porozprávali s našimi bývalými 
občanmi a aby sme im odovzdali naše darčeky. I týmto 
spôsobom by sme chceli spestriť a skrášliť ich vianočné 
sviatky.

Krásne vyzdobené chodby a spoločenské miestnosti nás 
čakali 20. decembra 2012, kedy sme navštívili našich bý-
valých spoluobčanov v domovoch v Sládkovičove, v Ga-
lante a v Košútoch.

V novootvorenom senior centre Antonius v Sládkovičo-
ve nás privítali pani riaditeľka Milka Poláková a maji-
teľ pán Pavol Bartaloš ml. Zaviedli nás do spoločenskej 
miestnosti, kde nás čakalo 7 sládkovičovčanov. Privítali 
nás s veľkou radosťou. Vo veselej debate sme oživili staré 
spomienky. So spokojnosťou rozprávali o svojom novom 
domove, o peknej budove a prostredí, a v neposlednom 
rade o ochote a prívetivosti personálu.

V galantskom domove dôchodcov Patria nás už z 11 bý-
valých občanov čakali tí, ktorým chôdza nerobí problémy, 
ostatných sme navštívili v ich izbách. Ako každý rok i ten-
tokrát privítali primátora mesta Antona Szabóa a Máriu 
Gubíniovú s veľkou láskou a radosťou. Porozprávali sa 
o časoch minulých, ale i o nových udalostiach.

Spoločenská miestnosť v domove dôchodcov v Košútoch 
je každoročne pred vianočnýcmi sviatkami plná ľudí, 
chystajúcich sa na sviatky. Tu nás čakali i naši štyria 
spoluobčania. Spoločne sme sa tešili z tohto nášho opä-
tovného stretnutia. 

Naši starkí vo všetkých troch domovoch so spokojnos-
ťou rozprávali o láske, ktorá ich obklopuje. Poprosili nás, 
aby sme odovzdali ich pozdravy známym zo Sládkovičova. 

Rozlúčili sme sa nádejou, že sa o rok znova stretneme, 
popriali sme im krásne sviatky, a pokojný a radostný rok 
2013.

Presvedčili sme sa o tom, že vedenie domovov tak 
v Sládkovičove, ako i v Galante a v Košútoch sa snaží 
spraviť všetko, aby ich obyvatelia prežili jeseň svojho živo-
ta v pokoji a v spokojnosti.                                Mária Pišiová

Návšteva v domovoch 
dôchodcov

Opäť sa po roku stretli v našom meste veriaci kresťania z evanjelickej a katolíc-
kej cirkvi na spoločných modlitbách v rámci Týždňa modlitieb za jednotu kresťa-
nov. Téma tohto stretnutia bola: „Čo Boh od nás žiada“ Micheáš 6, 6–8.

Stretnutie sa tento rok konalo v evanjelickom a. v. chráme Božom. Prítomných 
bolo 115 bratov a sestier, ktorým sa krátkou kázňou Slova Božieho prihovorili 
naši duchovní: Ferdinand Javor, Andrea Lukačovská a Ladislav Šálka. Piesňou 
na oslavu Boha vystúpili slovenský aj maďarský rímsko-katolícky spevokol, evan-
jelický spevokol a jednu pieseň zaspievala evanjelická mládež. 

Po skončení bohoslužby sa veriaci stretli na spoločnom Agapé pri pohostení 
v  zborovej miestnosti, kde sme v priateľských rozhovoroch dlho zotrvali.

Bolo to veľmi milé, príjemné a požehnané stretnutie, na ktorom všetci prítomní 
mohli pocítiť Božie zasľúbenie: „Kde sa dvaja, alebo traja zídu v mojom mene, tam 
som Ja medzi nimi.“ Mt 18, 20

Mgr. Zuzana Kovácsová 

Ekumenické 
bohoslužby v Sládkovičove

a na častú otázku odkiaľ pochádza, odpove-
dal, že z Diószegu z Československa, kde bol 
„barón“ keďže mal meno po mladom barónovi 
Raoulovi Kuffnerovi a prezývka „barón“ mu 
už ostala. Bol to veľmi vtipný a vynachádza-
vý chudobný študent a vymýšľal rôzne finty 
– vydával sa za synovca slávneho tenoristu, 
aby mohol chodiť zadarmo na operu alebo sa 
podfukom infiltroval medzi smotánku v lu-
xusnom lyžiarskom stredisku.

Po skončení štúdia nastúpil nakrátko do 
armády a po skončení II. svetovej vojny po-
kračoval v štúdiu matematiky. V roku 1947 sa 
oženil s profesorkou angličtiny Phyllis, s kto-
rou mal štyri deti a neskôr aj osem vnúčat.

Väčšinu života prežil v Spojených štá-
toch, kde študoval a potom prednášal na  
Michiganskej univerzite v Ann Arbor a na 
Harvarde. Je známy predovšetkým vďaka 
svojej práci v najrôznejších oblastiach ge-
ometrie, je po ňom pomenovaných viacero 
matematických konceptov. Získal mnoho pre-
stížnych ocenení – Oswald Veblen cenu za ge-
ometriu (1964), cenu Americkej matematickej 
spoločnosti (1983), Cenu Jeffery–Williamsa  
udeľovanú Kanadskou matematickou spo-
ločnosťou (1987). V roku 2000 získal Wolfovu 

2. februára 2013 sa konala členská schôdza Klubu seniorov v Sládkovičove. 
Napriek tomu, že bolo nepríjemné, upršané počasie, veľká zasadačka sa zaplni-
la členmi nášho klubu. Schôdzu otvorila Marta Budaiová, predsedníčka klubu. 
Oboznámila prítomných s programom schôdze a minútou ticha sme zaspomínali 
na tých, ktorí nás v minulom roku navždy opustili. Po úvode Ľubica Košťányová, 
tajomníčka klubu, predniesla správu o činnosti v minulom roku. 

Počúvajúc správu, ktorá bola profesionálne pripravená, sa pred nami objavili 
jednotlivé momenty vlaňajších akcií, ktorých nebolo málo! Bolo dobré počuť o tom 
obrovskom množstve rôznych podujatí, ktoré boli pracovné i zábavné, pretože prá-
ve tieto spestria život našich seniorov.

V druhom bode odznela správa o hospodárení za rok 2012. Z toho mála, čo 
má klub seniorov, musia vedieť naozaj veľmi dobre hospodáriť, aby naši členovia 
nemuseli na každú akciu prispieť. z vlastných peňazí Úlohu hospodára perfektne 
zvláda Aranka Križeková. V ďalšom bode sa prítomní oboznámili s plánom činnos-
ti na rok 2013, ktorý bude takisto pestrý, ako to bolo v predchádzajúcich rokoch.

Každé jedno podujatie vyžaduje prípravu, za ktorú patrí vďaka vedeniu klubu 
seniorov a aktívnym členom klubu. Vedenie mesta si nesmierne cení prácu klubu 
a vie, že v každom prípade sa môže na Klub seniorov v Sládkovičove spoľahnúť.

Mária Pišiová 

Členská schôdza 
Klubu seniorov v Sládkovičove

cenu za matematiku, 
ktorá je akousi mate-
matickou „nobelov-
kou“ a v roku 2005 
sa stal členom Royal 
Society of London.

Zdroje:
http://www.ams.org/publications/journals/
all/fea-bott.pdf
http://www-history.mcs.st-andrews.ac.uk/
Biographies/Bott.html
http://www.math.harvard.edu/history/bott/
bottbio/index.html
http://www.nytimes.com/2006/01/08/natio-
nal/08bott.html?_r=0

K osobnosti Raoula Botta sa ešte v bu-
dúcnosti vrátime, pretože vďaka spolupráci 
s knižnicou v Cambridg sa nám podarilo zís-
kať knihu s jeho životopisom, v ktorom sú veľ-
mi zaujímavé a prekvapivé informácie.

Lóránt Talamon
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Zo života Slovenského 
rybárskeho zväzu v Sládkovičove

Stolnotenisový oddiel Slavoj Sládkovičovo usporiadal dňa 29. de-
cembra 2012 už 35. ročník vianočného turnaja pre registrovaných 
a neregistrovaných hráčov stolného tenisu. Prihlásilo sa 60 hráčov 
z Bratislavského, Trenčianskeho a Trnavského kraja. Úroveň turnaja 
je z roka na rok vyššia, čo potvrdzujú všetci hráči.

V dvojhrách registrovaných hráčov zvíťazil Peter Vejmelka z MACO 
Trnava, pred Bohušom Aurelom z STO Veľké Úľany a Vincentom 
Mészárosom z Gasto Galanta. V štvorhre bola najúspešnejšia dvojica 
Mišelnický a Vejmejka, ktorí porazili pár Barinka a Mészároš a na 
treťom mieste sa umiestnili Gašparík a Stanek.

Za účasti 16 amatérskych hráčov sme videli pekné bojové výkony. 
V jednotlivcoch zvíťazili Marián Nagy pred Jaroslavom Jasovským 
a Júliusom Deákom. V štvorhrách boli najlepší Deák a Talamon, 
druhí boli Nagy a Somogyi a tretí Krommer a Balogh, všetci domáci 
hráči.

Na záver ďakujem sponzorom, 
ktorí nás podporili vecnými ce-
nami a želám všetkým špor-
tovcom veľa zdravia a úspechov 
v novom roku 2013. 

Emil Dovalovszkí, 
predseda STO Slavoj 

Sládkovičovo

Vianočný 
stolnotenisový turnaj

Slovenský rybársky zväz je občianskym 
združením. Združuje občanov, ktorých spája 
spoločný záujem v rozvoji a uplatňovaní re-
kreačného a športového rybárstva, využívaní 
rybárskeho práva v súlade so zákonom o ry-
bárstve, v oblasti ochrany prírody a životného 
prostredia na úseku rybárstva. 

Naša miestna organizácia má 650 členov, 
z toho 568 tvoria dospelí, 20 mládež vo veku 
15–18 rokov a 62 detí. Obhospodarujeme de-
väť rybárskych revírov a sme najpočetnejšou 
záujmovou organizáciou v Sládkovičove.

Rok 2012 bol pre našu organizáciu veľmi 
úspešným z pohľadu množstva ulovených 
rýb našimi členmi. V tomto roku bolo celkovo 
ulovených nasledovné množstvo vybraných 
druhov rýb: kaprov 5 350 kg, zubáčov 210 kg, 
šťuk 360 kg, sumcov 149 kg, amúrov 389 kg 
(evidencia je z prehľadu o úlovkoch). 

Kapitálne úlovky evidované v prehľade 
o  úlovkoch boli: šťuka severská o hmotnosti 
15 kg, dĺžka 120 cm chytená v revíri Čierna 

voda, ktorú ulovil pán Silvester Németh 
a tolstolobík biely o hmotnosti 21 kg, dĺžka 
122 cm, ulovený v revíri Vincov les ktorého 
ulovil pán Viliam Mikeš (obr. vpravo). Aj 
z tohto prehľadu je vidieť, že naša organizá-
cia sa stará o pridelené revíry. 

Naša organizácia sa v súlade so stanovami 
aktívne podieľa na výchove budúcich rybárov. 
V rámci tejto činnosti máme krúžok mladých 
rybárov, ktorý vedie Ing, Mária Pethöová, re-
prezentantka Slovenska v love LRU. Mládeži 
a deťom sa vštepujú zásady správania sa 
v prírode, zabezpečuje sa ich vzdelávanie 
v oblasti rybárstva a učia sa rybolovné tech-
niky. Cieľom krúžku mladých rybárov je vy-
chovať zodpovedných rybárov s pozitívnym 
vzťahom k vode a vôbec k prírode. 

Okrem toho každý rok organizujeme po-
slednú júnovú nedeľu detské preteky v love 
rýb na plávanú. O tieto preteky je každý rok 
čoraz väčší záujem. 

Pre dospelých rybárov v rámci športovej 

činnosti každý rok v máji organizujeme ry-
bárske preteky.

Dúfame, že aj rok 2013 bude aspoň taký 
úspešný, ako bol rok 2012. K tomu želám 
všetkým našim rybárom pevné zdravie, veľa 
šťastia a samozrejme bohaté a kapitálne 
úlovky.

Petrov zdar! 
Viliam Mikeš, predseda MO SRZ

Ak chcete vidieť, ako veselo sa 
v Klobáskovom klube varilo 
Jarovi Žídekovi, pozrite si 
www.nebickovpapulke.sk 
a upútavky na STV 1. 
Relácia, ktorú natočili 
v Sládkovičovo bude uvedená 
9. marca 2013 o 18.25 hod. 
a v repríze 15. marca 2013 
o 13.40 hod. 
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Kronika mesta        

Spomíname       

Dňa 28. decembra 2012 vo veku 
deväť rokov nás opustil náš syn 
Samko Kopas. 
Boh nám ho dal a bol našim 
šťastím, požiadal ho späť a my 
sme ho vrátili so smútkom, no 
zároveň so srdcom plným nádeje 
a vierou vo večný život. S láskou 
spomínajú rodičia, sestrička 
Katka, bratček Matúško, starí 
rodičia Krommerovci, Kopasovci 
a ostatná rodina.

S hlbokým zármutkom v srdci 
ďakujeme všetkým, ktorí dňa 
29. decembra 2012 odprevadili 
na poslednej ceste milovaného 
manžela, otca a dedka 
Tibora Krommera.
Ďakujeme za vence, kvety 
a slová útechy, ktorými sa 
snažili zmierniť náš veľký žiaľ.
manželka a deti s rodinami

V hlbokom smútku vyjadrujeme 
vďaku všetkým, ktorí odprevadi-
li na poslednej ceste nášho syna, 
manžela, otca, brata, švagra 
a zaťa Jána Urbáneka, 
ktorý nás navždy opustil 27. ja-
nuára 2013 vo veku nedožitých 
39 rokov. Ďakujeme za slová 
útechy, vence a kvety, ktorými 
ste sa snažili zmierniť náš žiaľ. 
manželka Janka, deti Adamko 
a Adélka, matka Etelka, súro-
denci a celá smútiaca rodina.

S hlbokým žiaľom v srdci ozna-
mujeme, že 29. januára 2013 
navždy dotĺklo šľachetné srdiečko 
mojej milovanej, obetavej 
manželky Anny Grošaftovej, 
rod. Rihošekovej, ktorá bola 
láskavou mamičkou našich dvoch 
dcér. Opustila nás vo veku 85 
rokov. Ďakujeme všetkým, ktorí 
jej prišli dať posledné zbohom.
manžel a dcéry s rodinami

Dňa 21. februára uplynie rok, čo 
nás navždy opustila naša drahá 
mamička, babička a prababička 
Helena Kuttnerová, rod. 
Somogyiová.  
S úctou a láskou na ňu spomí-
najú deti s rodinami, vnúčatá 
a pravnúčatá.

So zármutkom v srdci spomínam 
pri prvom výročí jeho úmrtia na 
milovaného manžela 
Alexandra Šípoša, ktorý zomrel 
dňa 22. marca 2012 vo veku 73 
rokov. Veľmi mi chýbaš... 
smútiaca manželka

Dňa 20. febroára uplynuli dva 
roky, čo nás navždy opustila 
milovaná mama a babka 
Helena Barboríková, rod. Sudi-
nová. Kto ste ju poznali venujte 
jej tichú spomienku. S láskou 
v srdci spomínajú dcéry s rodina-
mi a vnuci, ktorým veľmi chýba.

Navždy nás opustili
Eugen Vígh (61) 6. decembra 2012
Vladimír Hulala (61) 7. decembra 2012
Tibor Krommer (73) 26. decembra 2012
Samuel Kopas (9) 28. decembra 2012
Alžbeta Kisová (82) 2. januára 2013
Pavel Lavu (59) 3. januára 2013
Katarína Molnárová (73) 3. januára 2013
Milan Kraus (53) 7. januára 2013
Mária Kopáčiková (92) 25. januára 2013
Ján Urbánek (38) 27. januára 2013 
Anna Grošaftová (84) 29. januára 2013
Bývalí občania:
Terézia Hartlová rod. Talamonová (73) 
23. decembra 2012, 
Ján Antalec (93) 15. januára 2013
Zuzana Pelecová rod. Gemeriová (83) 
1. februára 2013
Nech odpočívajú v pokoji…

Zosobášili sa
Ing. Štefan Néma (Sládkovičovo) 
a Štefánia Maslíková (Sládkovičovo)
Veľa šťastia na spoločnej ceste životom 

Narodili sa
Rudolf Rátz, nar. 12. decembra 2012
Tomáš Grunza, nar. 25. decembra 2012
Izák Farkaš, nar. 28. decembra 2012
Tibor Szász, nar. 2. januára 2013
Sebastián Szilágyi, nar. 11. januára 2013
Viktor Táncos, nar. 18. januára 2013
Milan Farkaš nar. 1. februára 2013
Alex Svoboda nar. 1. februára 2013
Nicolas Korman nar. 5. februára 2013 
Zdravie a šťastie na štarte do života.
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V tomto roku uplynie šesť rokov 
od dňa 14. apríla 2007, čo nás 
navždy opustila 
Mária Bieliková. 
Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku. S láskou spo-
mína smútiaca rodina.

S láskou spominame na 
Kolomana Kukiho, 
ktorý nás navždy opustil 
7. apríla 2012 vo veku 54 rokov. 
Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku pri prvom 
výročí jeho úmrtia. Spomína 
sestra Alžbeta s rodinou.

S hlbokým zármutkom 
v srdciach spomíname na nášho 
milovaného 
Michala Violu,  
ktorý nás navždy opustil pred 
dvomi rokmi vo veku 69 rokov.
smútiaca rodina

S hlbokým zármutkom v srdci 
spomíname na milovaných rodi-
čov, starých rodičov a prarodičov
Viliama Kapucu, 
ktorý nás opustil 
8. decembra 1969 a
Etelu Kapucovú, rod. Szabóovú, 
ktorá nás navždy opustila 
11. februára 2003. V našich 
srdciach stále ostanú s nami. 
Česť ich pamiatke.
smútiaca rodina

Maria 
Kopacikova

Dňa 25. januára 2013 nás vo veku 92 ro-
kov navždy opustila pani Mária Kopáči-
ková, ktorá bola 20 rokov predsedníč-
kou sládkovičovského Klubu dôchodcov. 
Neúnavne organizovala zaujímavé akcie 
a podujatia, z ktorých sa už mnohé stali 
tradíciou a opakujú sa dodnes. Organizo-
vala výlety a ozdravné pobyty pre dôchod-
cov, kultúrne akcie, prednášky a besedy. 
Ako poďakovanie za túto krásnu prácu, 
ktorou neúnavne pomáhala našim seni-
orom, jej bola v roku 2010 udelená Cena 
mesta Sládkovičovo. Česť jej pamiatke.

ES
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Multikultúrny festival

Akými slovami máme opísať tohtoroč-
ný mestský ples? 

Krásne dámy, šarmantní páni, elegant-
né plesové róby, pekná hudba, výborné 
občerstvenie, bohatá tombola, veľký vý-
ber lahodných mokov, príjemná spoloč-
nosť, dobrá zábava,... 

Do tanca hrala šamorínska hudobná 
skupina Hollósy band a v programe vy-
stúpili tanečníci športovo-tanečného 
centra Swing Trnava. 

Do tomboly sme dostali 55 krásnych 
cien, ktoré určite potešili výhercov. Prvú 
cenu – 3D domáce kino si tentoraz od-
niesol pán Attila Srejner, ktorému sr-
dečne gratulujeme a ďakujeme všetkým 
sponzorom. 

Najlepšou reklamou plesu sú spokojní 
účastníci a keďže tento rok boli všetky 
ohlasy pozitívne, veríme, že aj v roku 
2014 budeme v tejto peknej tradícii 
pokračovať.

ES

VIII. Sládkovičovský mestský ples 2013  

Už naši predkovia montovali na kostolné 
veže hodiny, či už slnečné alebo mechanické. 
Preto na kostolné veže, lebo to boli najvyššie 
stavby v obci a tak na hodiny bolo vidieť a ich 
odbíjanie bolo počuť v širokom okolí. Videli 
na ne pracovníci na poli, pastieri, ale aj deti, 
ktoré sa podľa nich riadili príkazmi rodičov.  
Pri pohľade na kostolnú vežu každému pre-
behla mysľou dôležitosť kostolov a aj vedomie 
času. 

Vežové hodiny

Žiaľ, hodiny na kostolnej veži v našom mes-
te neukazujú aktuálny čas, čím prestali plniť 
svoje dlhoročné poslanie. Ešte šťastie, že ke-
dysi dal mestský úrad namontovať digitálne 
multifunkčné hodiny, ktoré okrem času a dá-
tumu ukazujú aj teplotu ovzdušia.    

Vynára sa tu otázka: Kto je za vežové ho-
diny zodpovedný a dokedy budú tieto hodiny 
nefunkčné?

Arpád Dömötör


